

湖北博盈投资股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
冯启泰	董事	因出国在外	张迎华
朱丽梅	独立董事	因出国在外	王远明
胡道琴	独立董事	因个人工作的原因	王远明

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人杨富年先生、主管会计工作负责人张迎华先生及会计机构负责人吴超声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	738,828,633.41	686,683,801.20	7.59%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	183,679,152.87	181,856,404.20	1.00%
总股本（股）	236,852,292.00	236,852,292.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.78	0.77	1.30%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	168,891,309.64	116,215,912.98	45.33%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,822,748.67	2,467,921.42	-26.14%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-2,700,558.84	19,485,130.39	-113.86%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.01	0.00	0.00%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.01	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.01	0.00%
加权平均净资产收益率（%）	0.99%	1.32%	-0.33%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.87%	1.31%	-0.44%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	231,450.85	

合计	231,450.85	-
----	------------	---

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	20,920	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
荆州市恒丰制动系统有限公司	17,000,000	人民币普通股
北京嘉利恒德房地产开发有限公司	12,850,063	人民币普通股
北京环球京彩国际信息技术发展有限公司	5,445,935	人民币普通股
吴和平	2,600,031	人民币普通股
蒋网新	2,426,500	人民币普通股
广西华创投资有限公司	1,990,000	人民币普通股
北京摩亚讯科技有限公司	1,728,124	人民币普通股
张韬	1,445,500	人民币普通股
罗耕樵	1,336,000	人民币普通股
张红兵	1,299,134	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

- 1、货币资金较年初增加 148.03%的主要原因为：子公司湖北车桥有限公司本期开具银行承兑汇票存入保证金所致；
- 2、应收票据较年初减少 32.13%的主要原因为：本期大量用银行承兑汇票结算货款所致；
- 3、其他应收款较年初减少 46.94%的主要原因为：子公司荆州车桥有限公司受让他方债权后合并抵销导致其他应收款大幅减少；
- 4、短期借款较年初增加 56.99%的主要原因为：子公司湖北车桥有限公司本期新增银行贷款所致；
- 5、应付票据较年初增加 48.74%的主要原因为：子公司湖北车桥有限公司本期开具银行承兑汇票所致；
- 6、应付职工薪酬较年初减少 59.99%的主要原因为：本公司在本期发放已在期初数中预提的 2011 年 12 月工资及奖金；
- 7、其他应付款较年初减少 46.55%的主要原因为：本公司在本期偿还了对主要债权人的大部分债务所致；
- 8、营业收入较上年同期增加 45.33%的主要原因为：本期将全资子公司荆州车桥有限公司纳入合并范围所致；
- 9、营业成本较上年同期增加 47.65%的主要原因为：本期将全资子公司荆州车桥有限公司纳入合并范围所致；
- 10、销售费用较上年同期增加 159.75%的主要原因为：本期将全资子公司荆州车桥有限公司纳入合并范围所致；
- 11、财务费用较上年同期增加 410.42%的主要原因为：子公司湖北车桥有限公司本期新增银行贷款支付相应的利息所致；
- 12、购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金较上年同期增加 17437.68%的主要原因为：子公司湖北车桥有限公司厂区搬迁建设项目支出；
- 13、取得借款收到的现金较上年同期增加 100%的主要原因为：子公司湖北车桥有限公司本期新增银行贷款；

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

公司在 2011 年度存在向控股股东或其关联方提供资金的情况(具体情况见公司 2011 年度报告及会计师事务所出具的资金占用专项报告),2012 年 3 月 31 日,荆州车桥有限公司(下称“荆州车桥”)、湖北博盈投资股份有限公司(下称“博盈投资”)、卢娅妮、公安县凤凰春农业科技开发有限公司(下称“凤凰春”)、侯家英共同签订协议,以 2012 年 3 月 31 日为基准日,将荆州车桥对卢娅妮个人依法享有 2600 万元的债权与荆州车桥应付凤凰春负债 2,549,746.67 元、应付侯家英负债 6,067,598.84 元及博盈投资应付卢娅妮荆州车桥股权收购余款 18,942,500.00 元进行抵销,抵销完成后,截至 2012 年 3 月 31 日,卢娅妮对荆州车桥的债务全部结清;荆州车桥对凤凰春、荆州车桥对侯家英的债务全部结清;博盈投资对荆州车桥的债务余额为 17,382,654.49 元;博盈投资对卢娅妮的债务余额为 1,559,845.51 元。

公司不存在违反规定程序对外提供担保的情况。

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

为了保证公司生产经营的持续稳定运行,本公司控股子公司湖北车桥有限公司(简称“湖北车桥”)2012 年度拟向荆州市恒丰制动系统有限公司(简称“荆州恒丰公司”)进行原材料采购,预计发生金额为 6200 万元。

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：湖北博盈投资股份有限公司
元

2012 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	74,811,184.72	2,308,223.31	30,162,584.76	1,963,271.85
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	74,403,692.15		109,626,768.40	
应收账款	182,462,240.58		144,708,590.15	
预付款项	5,660,230.74	2,150,000.00	7,298,915.89	2,150,000.00
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	26,320,244.02	3,948,817.19	49,607,988.70	31,301,789.24
买入返售金融资产				
存货	178,195,290.82		149,261,166.43	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	3,085,502.03		1,797,863.34	
流动资产合计	544,938,385.06	8,407,040.50	492,463,877.67	35,415,061.09
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	26,924,248.26	167,498,054.34	26,924,248.26	167,498,054.34
投资性房地产				
固定资产	124,441,455.93	36,054,864.96	127,076,799.21	36,410,122.26
在建工程	17,408,730.33		15,010,517.29	
工程物资				
固定资产清理	2,224,653.20		2,224,563.20	
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	14,797,748.07		14,890,383.00	
开发支出				
商誉				

长期待摊费用				
递延所得税资产	8,093,412.56	75,114.98	8,093,412.57	75,114.98
其他非流动资产				
非流动资产合计	193,890,248.35	203,628,034.28	194,219,923.53	203,983,291.58
资产总计	738,828,633.41	212,035,074.78	686,683,801.20	239,398,352.67
流动负债：				
短期借款	146,000,000.00		93,000,000.00	
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	109,861,554.00		73,862,280.05	
应付账款	221,050,280.40		193,111,267.82	
预收款项	100,260.00		1,334,169.76	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,080,034.32	264,927.80	5,198,469.82	274,790.26
应交税费	6,402,700.41	-1,874,692.82	8,211,417.70	-1,767,725.28
应付利息			130,066.18	
应付股利	388,860.15	388,860.15	388,860.15	388,860.15
其他应付款	69,265,791.26	30,427,262.77	129,590,865.52	55,462,622.18
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	555,149,480.54	29,206,357.90	504,827,397.00	54,358,547.31
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	555,149,480.54	29,206,357.90	504,827,397.00	54,358,547.31
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	236,852,292.00	236,852,292.00	236,852,292.00	236,852,292.00
资本公积		1,651,787.78		1,651,787.78
减：库存股				
专项储备				

盈余公积	18,327,986.42	18,581,177.65	18,327,986.42	18,581,177.65
一般风险准备				
未分配利润	-71,501,125.55	-74,256,540.55	-73,323,874.22	-72,045,452.07
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	183,679,152.87	182,828,716.88	181,856,404.20	185,039,805.36
少数股东权益				
所有者权益合计	183,679,152.87	182,828,716.88	181,856,404.20	185,039,805.36
负债和所有者权益总计	738,828,633.41	212,035,074.78	686,683,801.20	239,398,352.67

4.2 利润表

编制单位：湖北博盈投资股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	168,891,309.64	532,387.36	116,215,912.98	358,243.86
其中：营业收入	168,891,309.64	532,387.36	116,215,912.98	358,243.86
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	167,306,496.96	2,736,990.70	110,949,082.62	2,704,969.59
其中：营业成本	150,168,773.24	334,218.93	101,703,724.67	362,100.43
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	204,865.48	29,813.70	201,919.18	48,362.92
销售费用	6,919,947.55		2,664,084.73	
管理费用	7,483,781.39	2,373,680.92	7,194,095.89	2,321,373.53
财务费用	2,529,129.30	-722.85	-814,741.85	-26,867.29
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				13,282,720.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,584,812.68	-2,204,603.34	5,266,830.36	10,935,994.27
加：营业外收入	318,399.65	8,233.00	14,083.57	

减：营业外支出	80,463.66	14,718.14	10,090.42	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,822,748.67	-2,211,088.48	5,270,823.51	10,935,994.27
减：所得税费用			9,067.65	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,822,748.67	-2,211,088.48	5,261,755.86	10,935,994.27
归属于母公司所有者的净利润	1,822,748.67	-2,211,088.48	2,467,921.42	10,935,994.27
少数股东损益			2,793,834.44	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.01		0.01	
（二）稀释每股收益	0.01		0.01	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	1,822,748.67	-2,211,088.48	5,261,755.86	10,935,994.27
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,822,748.67	-2,211,088.48	2,467,921.42	10,935,994.27
归属于少数股东的综合收益总额			2,793,834.44	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：湖北博盈投资股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	178,403,414.54	700,000.00	171,564,246.22	597,404.11
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	8,233.00	8,233.00		
收到其他与经营活动有关	8,667,632.63	43,306,710.29	22,647,430.80	5,824.67

的现金				
经营活动现金流入小计	187,079,280.17	44,014,943.29	194,211,677.02	603,228.78
购买商品、接受劳务支付的现金	174,485,148.69	20,288.16	153,073,930.13	27,881.50
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	9,568,363.37	1,503,684.83	10,795,981.09	1,376,327.56
支付的各项税费	3,499,428.29	41,674.01	3,855,823.67	
支付其他与经营活动有关的现金	2,226,898.66	42,104,344.83	7,000,811.74	1,500,693.30
经营活动现金流出小计	189,779,839.01	43,669,991.83	174,726,546.63	2,904,902.36
经营活动产生的现金流量净额	-2,700,558.84	344,951.46	19,485,130.39	-2,301,673.58
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				13,282,720.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	13,300.00		1,016,174.67	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	13,300.00		1,016,174.67	13,282,720.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,367,234.62		19,200.00	19,200.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	3,367,234.62		19,200.00	19,200.00
投资活动产生的现金流量净额	-3,353,934.62		996,974.67	13,263,520.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	53,000,000.00			

发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	53,000,000.00			
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,296,906.58		2,717,280.00	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	2,296,906.58		2,717,280.00	
筹资活动产生的现金流量净额	50,703,093.42		-2,717,280.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	44,648,599.96	344,951.46	17,764,825.06	10,961,846.42
加：期初现金及现金等价物余额	30,162,584.76	1,963,271.85	50,283,246.89	12,926,671.94
六、期末现金及现金等价物余额	74,811,184.72	2,308,223.31	68,048,071.95	23,888,518.36

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计